Linha ViVa 24/03/2010

FILIADO À

FNU
Av. Mal. Floriano, 199/7°, 10° e 16° andares - Centro - Rio de Janeiro - Tel.: 2276-9979 - imprensa@sintergia-rj.org.br

unidade
na luta

BOLETIM OFICIAL DO SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS DE ENERGIA DO RIO DE JANEIRO E REGIÃO

Negociações começam
no próximo dia 26

As insistentes solicitações do
Sintergia e dos trabalhadores para que
fosse marcada a primeira rodada de
negociação do Acordo Coletivo de
Trabalho (ACT), finalmente surtiram
efeito e a Petrobrás marcou a primeira
rodada de negociação para o próximo
dia 26.

A partir de agora, é fundamental que
os trabalhadores se mantenham
mobilizados em torno da negociação
porque é fundamental consolidarmos
conquistas recentes e avançarmos em
alguns pontos que contemplem o
momento atual.

Representante dos trabalhadores de
20 empresas do setor de energia, o
Sintergia não encontra dificuldades para

discutir os ACT’s com as empresas.
Muito pelo contrário, tem sido procurado
constantemente por trabalhadores de
outras empresas, interessados em
contar com a representação de um
Sindicato com 78 anos de história de
lutas e conquistas e que pauta sua
conduta pela busca do diálogo, mas que
não hesita em mobilizar a categoria e
partir para a luta sempre que necessário.

Veja, no verso, o último ofício enviado
à empresa, solicitando a marcação de
reunião para iniciar a negociação do
ACT.

E fique atento às próximas
convocações do Sindicato, porque
acompanhar o desenvolvimento das
negociações é fundamental.

A direção do Sintergia tem feito de tudo para ficar mais próxima da categoria.
Para isso, mantemos um site (www.sintergia-rj.org.br), além de uma comunida-
de no Orkut e um blog. A nossa mais recente investida para estabelecer um
contato ainda mais próximo com a categoria foi entrar no twitter. Você pode
colaborar com a nossa comunicação dando sugestões e acessando nosso site
para deixar recados e informações do seu setor de trabalho.
A nossa comunicação é feita por você!

Comunicação

ELETROBOLT 2010

Rio de Janeiro, 22 de março de 2010.

OFÍCIO SINTERGIA Nº 076/2010

Ilmo.  Sr.
RONALDO BATISTA ASSUNÇAO
MD. Diretor Financeiro das Termelétricas
PETROBRAS – Petróleo Brasileiro S.A.
N e s t a

Prezado Senhor,

Vimos através deste, solicitarmos a marcação em caráter de urgência
da primeira rodada de negociação para discussão do Acordo Coletivo de
Trabalho (ACT) 2009/2010, tendo em vista que a data-base venceu em
novembro do ano passado, o que resulta em prejuízos imediatos para os
trabalhadores.

Outrossim, gostaríamos de reiterar ofício sintergia nº 021/2010, que na
ocasião o sindicato solicitou  a marcação da 1ª rodada de negociação,
fato que não ocorreu até a presente data.

Certo de suas imediatas providencias,

Atenciosamente,

MAGNO DOS SANTOS FILHO
Presidente

C/C: Antonio Carlos Rangel
MD. R.H. Coorporativo

SINTERGIA-RJ   SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS
DE ENERGIA DO RIO DE JANEIRO E REGIÃO                    Filiada a CUT/FNU